salutem comparari, si mores ad recti honestique normam exigantur. . . . Atque ex hoc putidissimo indifferentismi fonte absurda illa fluit ac erronea sententia seu potius deliramentum, asserendam esse ac vindicandam cuilibet libertatem conscientiae.

Cui quidem pestilentissimo errori viam sternit plena 1614 illa atque immoderata libertas opinionum, quae ⁽¹⁴⁷³⁾ in sacrae et civilis rei labem late grassatur, dictitantibus per summam impudentiam nonnullis, aliquid ex ea comodi in religionem promanare. At quae peior mors animae, quam libertas erroris? inquiebat Augustinus (ep. 166). Freno quippe omni adempto, quo homines contineantur in semitis veritatis, proruente iam in praeceps ipsorum natura ad malum inclinata, vere apertum dicimus *puteum abyssi*, e quo vidit Ioannes [Apc 9, 3] *ascendere fumum, quo obscuratus est sol, locustis ex eo prodeuntibus in vastitatem terrae. . . .*

Neque laetiora et religioni et principatui ominari possemus ex eorum votis, qui Ecclesiam a regno se-⁽¹⁴⁷⁴⁾ parari mutuanque imperii cum sacerdotio concordiam abrumpi discipiunt. Constat quippe, pertimesci ab impudentissimae libertatis amatoribus concordiam illam, quae semper rei et sacrae et civili fausta exstitit ac salutaris. . . .

Eos imprimis affectu paterno complexi, qui ad sacras 1616 praesertim disciplinas et ad philosophicas quaestiones animum appulere, hortatores auctoresque iisdem sitis, ne solius ingenii sui viribus freti imprudenter a veritatis semita in viam abeant impiorum. Meminerint *Deum esse sapientiae ducem emendatoremque sapientium* [cf. Sap 7, 15], ac fieri non posse, ut sine Deo Deum discamus, qui per Verbum docet homines scire Deum¹. Superbi seu potius insipientis hominis est, fidei mysteria, quae exsuperant omnem sensum, humanis examinare ponderibus nostraequae mentis rationi confidere, quae naturae humanae conditione debilis est et infirma.

¹ Cf. S. Irenaeus, *Contra haereses* l. 4, c. 6 [MG 7, 986 C sqq].

De falsis doctrinis Felicitati de Lamennais¹.

[Ex Encycl. «Singulare nos affecerant gaudio» ad episcopos Galliarum,
25. Iunii 1834.]

1617 Ceterum lugendum valde est, quoniam prolabantur
(1478) humanae rationis deliramenta, ubi quis novis rebus studeat
atque contra Apostoli monitum nitatur *plus sapere quam
oporteat sapere* [cf. Rom 12, 3], sibique nimium praefidens
veritatem quaerendam autem extra catholicam Ecclesiam, in qua absque vel levissimo erroris
coeno ipsa invenitur, quaeque idcirco columna ac firma-
mentum veritatis appellatur et est. Probe autem in-
telligitis, Venerabiles Fratres, Nos hic loqui etiam de
fallaci illo haud ita pridem invecto philosophiae syste-
mate plane improbando, quo ex projecta et effrenata
novitatum cupiditate veritas, ubi certo consistit, non
quaeritur, sanctisque et apostolicis traditionibus post-
habitatis doctrinae aliae inane, futilis incertaeque, nec
ab Ecclesia probatae adsciscuntur, quibus veritatem
ipsam fulciri ac sustineri vanissimi homines perperam
arbitrantur.

Damnatio operum Georgii Hermes².

[Ex Brevi «Dum acerbissimas», 26. Sept. 1835.]

1618 Ad augendas, quibus diu noctuque ob id [scil. perse-1795
(1486) cutiones Ecclesiae] premimur, angustias illud etiam calamito-

¹ BRC 19, 380 b; RskRP IV 127. — Cum Summus Pontifex litteris encyclicis d. 15. Aug. 1832 doctrinam Felicitati Roberti de Lamennais et ephemeridum dictarum *L'Avenir* damnasset, utpote quae ad tuendam Ecclesiae libertatem rebellionem plenamque Ecclesiae a regno separationem praedicaret, nonnullaque absona de viribus rationis proferret, Lamennais quidem aliquatenus cedere visus est, paulo post vero librum infamem, cui titulus *Paroles d'un croyant*, edidit. Pontifex igitur hac in Encyclica librum damnat, conqueriturque vehementer, quod contra prioris Encyclicae doctrinam iteratis vicibus debitam principibus oboedientiam impugnaverit, indifferentismum omnimodamque libertatem conscientiae docuerit. Tunc de fide et ratione ea addit, quae supra allegantur.

² RskRP IV 150 sqq; ACol 227 sqq. — Georgius Hermes, natus 22. Apr. 1775 in vico Dreierwalde prope Rheine Westfaliae, 1807 Prof. theologiae erat Monasterii, 1820 Bonnae, ubi 26. Maii 1831 mortuus est. — Damnatur hoc Brevi *Introductionis in Theologiam Christiano-Catholicam* pars 1 (philosophica) et 2 (theologica) [«Philosophische

sissimum ac summopere deplorandum accedit, quod inter eos, qui pro religione editis operibus certant, nonnulli simulate se intrudere audeant, qui similiter pro eadem videri volunt et ostentant se dimicare, ut retenta religionis specie, veritate autem despecta, facilius possint per philosophiam seu per vanas eorum philosophicas commentationes et inanem fallaciam incautos seducere atque pervertere, hinc et populos decipere fidentiusque inimicis palam saevientibus adiutrices porrigere manus. Quapropter, ut nobis impiae et insidiosae quorundam horum scriptorum molitiones innotuerunt, non distulimus per nostras Encyclicas aliasque Apostolicas litteras callida eorum et prava denuntiare consilia erroresque damnare, simul et exitiales patefacere fraudes, quibus divinam Ecclesiae constitutionem et ecclesiasticam disciplinam, immo et totum ipsum publicum ordinem funditus evertere vaferime contendunt. Et quidem tristissimo facto comprobatum est, eos deposito tandem simulationis velo perduellionis vexillum contra quamcumque a Deo constitutam potestatem alte iam extulisse.

Verum non haec sola subest gravissima lugendi causa. 1619 Praeter enim eos, qui omnium catholicorum scandalo ⁽¹⁴⁸⁷⁾ se perduellibus devoverunt, ad amaritudinem nostrarum cumulum in theologicum etiam studium prodire videmus, qui novitatis cupidine et aestu «semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes» [2 Tim 3, 7], magistri exsistunt erroris, quia veritatis discipuli non fuerunt. Peregrinis quippe improbandisque doctrinis sacra ipsi inficiunt studia et publicum etiam, si quod tenent in scholis et academiis, docendi magisterium profanare non dubitant, ipsumque, quod tueri se iactant, sacratissimum adulterare dignoscuntur fidei depositum. Atque inter huiusmodi erroris magistros ex

Einleitung in die christkatholische Theologie» (Monasterii 1819) et «Positive Einl. in die christkath. Theol.» (ibid. 1829)] et *Dogmatices pars 1* [«Christkatholische Dogmatik» (Monasterii 1834)] decreto S. Congreg. Indicis d. 26. Sept. 1835 [Analecta Iuris Pont. II 1442 sq]. Summus Pontifex d. 7. Ian. 1836 declarari mandavit, etiam partem 2 et 3 *Dogmatices* (Monasterii 1835) comprehendi decreto supradicto. PIUS IX d. 25. Iulii 1847 utrumque decretum confirmavit.

constantι et fere communi per Germaniam fama adnumeratur Georgius Hermes, utpote qui audacter a regio, quem universa traditio et SS. Patres in exponendis ac vindicandis fidei veritatibus tramitem stravere, deflectens, quin et superbe contemnens et damnans, tenebrosam ad errorem omnigenum viam moliatur in dubio positivo tanquam basi omnis theologicae inquisitionis et in principio, quod statuit, rationem principem normam ac unicum medium esse, quo homo assequi possit supernaturalium veritatum cognitionem. . . .

1620 Hos igitur libros tradi iussimus theologis Germanicae (1487) linguae peritissimis omni ex parte diligentissime perscrutandos. . . . Tandem . . . [Em^mi Card. Inquisitores] omni studio, prout rei gravitas postulabat, cuncta et singula expendentes . . . diiudicarunt, evanescere auctorem *in cogitationibus suis* [Rom 1, 21] pluraque in dictis operibus contexere absurdā et a doctrina catholicae Ecclesiae aliena; praesertim vero circa naturam fidei et credendorum regulam, circa sacram Scripturam, traditionem, revelationem et Ecclesiae magisterium, circa motiva credibilitatis, circa argumenta, queis existentia Dei adstrui confirmarique consuevit, circa ipsius Dei essentiam, sanctitatem, iustitiam, libertatem, eiusdemque finem in operibus, quae a theologis vocantur ad extra, necnon circa gratiae necessitatem, eiusdemque ac donorum distributionem, retributionem praeiorum, et poenarum inflictionem, circa protoparentum statum, peccatum originale, ac hominis lapsi vires; eosdemque libros tanquam continentes doctrinas et propositiones respective falsas, temerarias, captiosas, in scepticismum et indifferentismum inducentes, erroneas, scandalosas, in catholicas scholas iniuriosas, fidei divinae eversivas, haeresim sapientes ac alias ab Ecclesia damnatas, prohibendos et damnandos esse censuerunt.

1621 Nos itaque . . . praedictos libros, ubicunque et quounque idiomate, seu quavis editione aut versione hucusque impressos aut in posterum, quod absit, imprimendos tenore praesentium damnamus et reprobamus ac in indicem librorum prohibitorum referri mandamus.

De fide et ratione (contra Ludovic. Eug. Bautain)¹.

[Theses a Bautain subscriptae, 8. Sept. 1840.]

- 1795 1. Ratiocinatio potest cum certitudine probare exsisten- 1622
tiam Dei et infinitatem perfectionum eius. Fides, donum ⁽¹⁴⁸⁸⁾ coeleste, posterior est revelatione; hinc non potest allegari contra atheum ad probandam Dei existentiam.
2. Divinitas revelationis Mosaicae probatur cum 1623 certitudine per traditionem oralem et scriptam synagogae et christianismi.
3. Probatio ex miraculis Iesu Christi desumpta, 1624 sensibilis et percellens pro testibus ocularibus, vim suam et fulgorem nequaquam amisit quoad generationes subsequentes. Invenimus hanc probationem omni cum certitudine in authenticitate Novi Testamenti, in traditione orali et scripta omnium Christianorum. Hac dupli traditione debemus eam [scil. revelationem] demonstrare iis, qui vel eam reiciunt vel nondum admissam requirunt.
4. Non habemus ius requirendi ab incredulo, ut admittat 1625 resurrectionem divini Salvatoris nostri, priusquam illi proposuerimus argumenta certa; et haec argumenta per ratiocinationem ex eadem traditione deducuntur.
5. Quoad has quaestiones varias ratio fidem pree- 1626 cedit debetque ad eam nos conducere.
6. Quamvis debilis et obscura redditum sit ratio per pec- 1627 catum originale, remansit tamen in ea sat claritatis et virtutis, ut ducat nos cum certitudine ad [cognoscendam] existentiam Dei, ad revelationem factam Iudeis per Moysen et Christianis per adorabilem nostrum Hominem-Deum².

¹ Cf. ASS 3 (1867), 224. — Ludovicus Eug. Bautain, natus 1796 Parisiis, ab anno 1819 Professor Argentoratensis [Strassburg], cum doctrinas quasdam de ratione et fide, a communibus sententiis absconas, protulisset, monitus est ab episcopo suo [de Trévern], qui et pastoralis instructionem hac de re edidit. GREGORIUS XVI Brevi d. 20. Sept. 1834 episcopi studium laudavit spemque expressit fore, ut sacerdos ille a suis opinionibus descisceret. Bautain, vir maxime ceteroquin meritus, laudabiliter se subiecit et 18. Nov. 1835 sex propositiones orthodoxas subscriptis. Cum tamen periculum immineret, ne omnia eius opera damnarentur, Romam ipse profectus opus suum praecipuum «La Philosophie du christianisme» iudicio ecclesiastico subiecit atque 8. Sept. 1840 propositiones supra dictas, sed paulo mutatas, iterum subscriptis, quas ad verbum translatas (simul cum textu originali) exhibemus. Cf. Dictionnaire de la Théologie, éd. Vacant-Mangenot, art. «Bautain»; De Regny, L'abbé Bautain, Paris 1884, 289. — Mortuus est 18. Oct. 1867.